



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, ul. ALMA Nr. 20. TELEFON Nr. 33. Redaktor: Jan Jędrzejowski... Agencja: w Krakowie, Noworadomska, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie.

Z sejmu pruskiego.

Na ostatnim środkiem posiedzenia Sejmu Pruskiego obrady miały charakter bardzo ożywiony. Na wstępie poseł Trampczyński odczytał następującą deklarację Kola Polskiego... Od przeszło 30 lat rząd i stronnictwa większości uważają ludność polską za wroga wewnętrznego i usiłują zarówno przez ustawy wyjątkowe jak i przez zarządzenia administracyjne podkopać swobodny rozwój naszych odrębności narodowych.

mówca nie dobrze ocenił pobudki wrogów. Polegały one na tem, że uważaliśmy za potrzebne bronić nie miecko-narodowego charakteru Prus za pomocą tych ustaw. Jednak chętnie uznajemy, że istnieją przyczyny, aby po wojnie rozpocząć badania, czy wszystkie warunki, które mi kierowaliśmy się przy uchwaleniu ustaw, jeszcze w pełni istnieją i mogą być podtrzymane... Poseł Pachnicke (postępowiec): Wątpiwam jest, czy interes polski wymaga obniżania wartości oświadczenia ministra, jak to uczynił poseł Trampczyński. Rząd, nie chcąc popełnić okłaskiego błędu, musi po słowach pokazać czynny. (Bardzo słusznie). Ustawy wrogie przeciw oszczędności, która zarówno z inną ludnością spełnia obowiązek bronienia granic państwa przeciwko napaściom, nie dadzą się utrzymać, jak ustawa ograniczająca prawo osiedlenia się i ustawa o wywłaszczaniu. Opierając się na doświadczeniach przed wojną i podczas wojny, wyrażamy mocną nadzieję, że polityka w przyszłości, jak w innych dziedzinach, tak i względem ludności polskiej, będzie z okolicznościami, że bezspornie po zawarciu pokoju usunęte zostaną wszystkie zarządzenia utrudniające wzajemne zbliżanie się obu narodowości i że w ustawodawstwie i administracji będzie miarodawczą wyjątkowo sprawiedliwość. (Okłaski).

sąd, że państwo pruskie pod żadnym względem w krajach narodowo mieszanym nie może być narażone na szwank... Poseł Hirsch (socjalista): Już w październiku żądaliśmy, aby rząd przedłożył nam projekt ustawy, którą by znosiła wszystkie prawa wyjątkowe bez względu i narodowość przynależną wszystkim równouprawnienie. Ponownie protestowaliśmy przeciw politycznemu ciemieniu narodowych mniejszości. Wtedy podkreślaliśmy, że trwamy przy naszym zasadniczym stanowisku odpornym względem dotychczasowej polityki rządowej, która w swych głównych zarysach najbardziej nie zmieniła się. Przebieg obrad etatowych wykazał słuszność naszych zapatywań. Rząd mimo kilkakrotnych zaważań nie przyznał najmniejszych ustępstw. Z tego samego przez się wypływa, że także i tym razem odrucamy etat. Na tem kończy się dyskusja ogólna. Etat uchwalono w trzecim czytaniu przeciw głosom socjalistów. Polacy i Duńczycy na sali nie byli obecni. Marszałek kończy posiedzenie przemówieniem patriotycznym, wyrażając nadzieję, że gdy się izba zbierze ponownie w maju, wojska niemieckie pobiją już nieprzyjaciół na ładzie i morzu. K. K.

dynanda. Były arcyksiążę zamieszkiwał w Bawarii, zrzekłszy się wszelkich praw i tytułów i przyjąwszy mieszczańskie nazwisko Ferdynanda Burga... Z Piotrkowa. Piotrków, jak wiadomo, od dłuższego czasu obsadony jest przez sprzymierzoną armię austro-węgiersko-niemiecką. Ruchliwe to miasto gubernjalne, w którego okręgu administracyjnym znajduje się wielki przemysł bawliwny Królestwa, obecnie jest odcięty od Warszawy zwartą linią dwóch walczących ze sobą frontów... Z Piotrogradu donoszą: W sobotę późnym wieczorem wyjechał generał Pau specjalnym pociągami dworskimi na wschodni teren walki i przybył do Warszawy w poniedziałek z rana. Po krótkim wypoczynku w pałacu gubernatora wyjechał Pau do głównej kwatery. Pod Czerniewoimi. „Corriere della Sera” otrzymuje od swego korespondenta z Bukaresztu zawiadomienie, że wszystko wskazuje na to, iż tak Austriacy jak i Rosjanie sięgają w pobliżu Czerniowiec olbrzymie siły. Skoro tylko jedna czy druga strona zapewni sobie sytuację i moment odpowiedni, przyjdzie tam do oburącznej bitwy. W Bulgarii. Do Aten dochodzi wiadomość, że około 20,000 powstańców bułgarskich skoncentrowało się pod dowództwem oficera tureckiego Iskina Paszy w okolicy Molnik, Novrokop, Strumicy i Radowic. Z Parlamentu. W imieniu Kola polskiego zabral głos poseł Władysław Seyda, oświadczając co następuje: W imieniu mojej frakcji składam następujące oświadczenie: O ile przejrzeć zdołaliśmy terogoczny etat, nie zawiera on żadnych poyojj, przeciwko którym mielibyśmy zasadnicze obawy. Ale uznajemy potrzebę i w obecnej chwili powtóżyć nasze dawniejsze żądanie, aby zniesione zostały wszystkie prawa wyjątkowe w Rzeczy i w poszczególnych państwach związkowych już podczas wojny. Zastrzegamy sobie jeszcze w ciągu dalszych obrad zajęcie się temi sprawami i wyłuszczenie, że to nasze żądanie odpowiada nie tylko sprawiedliwości, ale i najżywniejszym interesom Rzeczy. Imieniem rządu odpowiedział wicekanclerz dr. Delbrück: Poseł Seyda pragnie zniesienia ustaw wyjątkowych które się włączają przeciwko niemieckim obywatelom polskiego języka. Mnie nie jest znana żadna ustawa Rzeczy, która by uszczuplała prawa tej ludności, chyba tylko § 12 ustawy o stowaryżeniach. Powtórzę mogę tylko to, co już oświadczyłem przy innej sposobności, mianowicie, że rząd przystąpi do poważnego zbadania stosunków w celu przeprowadzenia nowego orientacji swej polityki, ale takie zbadanie nie jest odpowiednio podczas wojny. Bombaradowanie Dardanell. Według wiadomości z Aten nadeszłej do „Basler Nachrichten” przybył do Dardanell dalszy nadszednought angielski.

Chwila obecna.

Komunikat niemiecki. Główna kwatery 11 marca (T.B.W.) donosi: Zachodni plac boju. Lotnik angielski rzucił bomby na Menin. Tylko jedna bomba miała skutek, zabijając 6 Belgijczyków i raniąc 10. Anglicy atakowali wczoraj nasze pozycje pod Neufchatel. W niektórych miejscach wdarli się do wsi — Walka jeszcze się toczy. Odparto atak angielski pod Givenchy. W Szampanii przedsięwzięli Francuzi dwa ataki na las na wschód od Souain, z kąd onegdaj ich wyparto. Obydwa ataki krwawo odparto. Podjęto wczoraj znowu walki o Reichsackerkopf w Wogezach. Wschodni plac boju. Na zachód od Sereta wzięliśmy do niewoli 600 Rosjan oraz zabraliśmy trzy armaty i dwa karabiny maszynowe. Na południe od Augustowa Rosjanie usiłowali ponownie przełamać się, ale wojska tam zgromadzone uległy zniszczeniu. W walce na północ-zachód od Ostrołęki wojska nasze zwyciężyły. Liczba polimanych tam jeńców wynosi 15 oficerów i 900 żołnierzy. Prócz tego zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe. Nasze ataki na północ i na północ-zachód od Przasnysza postępują w dalszym ciągu pomyślnie. Podczas walki na północ-zachód od Nowego Miasta wzięliśmy znowu 1600 jeńców. Naczelne dowództwo armji. „Kattowitzer Zeitung” zamieszcza depeszę Biura Tel. Wolffa z Peter-sburga o samobójstwie, dokonanej przez głównodowodzącego rozbiją na Mazurach 10 armji generała barona von Sievers. Wiśnię tę potwierdzała zawiadomienia w gazetach o nabożeństwie żałobnym odprawionem w katedrze św. Józefa w Petersburgu, którego św. Józef był „marlego tak tragicznie” generała. Śmierć hr. arcyksięcia. W Monachium zmarł były arcyksiążę Ferdynand Karol, młodszy brat zamordowanego w Serajowie następcy tronu austriackiego Franciszka Fer-

Teatr PARYSKI... Program od soboty 13 do środy 17 Marca 1915 r. Krótkotrwały... Operetka w 1 akt. L. Claretta i E. Lamb. Teatr...

TEATR „ODEON” ul. Alcja 45. Program od soboty 13 do środy 17 Marca 1915 r. POJEDYNEK w PUSTYNI (DRAMAT) Święto robotnika (dramat) Głos krwki (Obrazek z życia amerykańskiego) Pensjonarki (kom. w 4 akt.)

Teatr „CORSO” W niedzielę 14 Marca 1915 roku. o godz. 8 m. 45. Jak się śmieją i płaczą w WARSZAWIE. Obrazek mieszczański w 8-min odłonekach ze śpiewami i tańcami K. Daniołewskiego, muz. Sonnenfelda. o godz. 6 m. 15. Manewry Jesienne. Operetka w 3 akt. Kalmana.

Teatr „CORSO” We wtorek 16-go Marca 1915 r. Benefis Matyldy St. Claire. Z udziałem artysty malarsa p. Pawła WILLENBURGA, oraz 9-cio letniego Miciosa Rappaport, p. Helony Rappaport, tenora p. Witt i duetu p. p. Matuzewskich. Wykonano będzie przez beneficjantów MUZYKAŁNE MARGRABIATKO. Mało-dramat choreograficzny ze śpiewami i tańcami. Bilety wczesniej nabywać można w Kuchliwej W. Bielskiej...

